DECRETO N.º 09/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

“Decreta Feriado Municipal dia 19 de Março
de 2021 em razão das Comemorações do dia de
São José”.

O Prefeito Municipal de Pastos Bons, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do

município.

CONSIDERANDO as comemorações do dia de São José, segundo padroeiro da

cidade de Pastos Bons MA.

CONSIDERANDO o que determina a Lei Municipal n° 59/94 de 19 de Dezembro

de 1994.

DECRETA:

Art. 1º- Fica Decretado Feriado Municipal o dia 19 de Março de 2021, dia

Santificado a São José, segundo padroeiro da cidade de Pastos Bons.

Parágrafo Único: O dispositivo no caput não se aplica ao atendimento emergencial

do Hospital Municipal Theoplistes Teixeira, SAMU, Centro de Referência Municipal Covid-

19, cujas direções tomarão as medidas necessárias para manter o atendimento de pronto-

socorro, remoções para outras unidades de saúde e demais atendimentos emergenciais.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Pastos Bons, Estado do Maranhão, aos dezesseis dias do mês

de março de 2021.

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO
Prefeito Municipal